
教学第842号の２

教生第164号の２

教研第385号の２

平成28年９月29日

（公文書扱い）

各市町村教育委員会教育長 殿

奈良県教育委員会事務局

学 校 教 育 課 長

生 徒 指 導 支 援 室 長

教育研究所教育相談部長

不登校児童生徒への支援の在り方について（通知）

平素は、県教育委員会の諸事業に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、標記の件につきまして、別添写しのとおり平成28年９月14日付け28文科初第770

号により文部科学省初等中等教育局長から通知がありました。

不登校児童生徒への支援については、関係者において様々な努力がなされ、児童生徒の

社会的自立に向けた支援が行われてきたところですが、不登校児童生徒数は依然として高

水準で推移しており、生徒指導上の喫緊の課題となっています。

このことから、文部科学省では平成27年１月「不登校に関する調査研究協力者会議」を

発足させ、不登校児童生徒の実情の把握・分析や、学校内外での不登校児童生徒への支援

の現状と改善方策等について、総合的・専門的な観点から検討され、本年７月に「不登校

児童生徒への支援に関する最終報告～一人一人の多様な課題に対応した切れ目のない組織

的な支援の推進～」として取りまとめられました。

文部科学省の通知は、上記の最終報告に基づき、不登校児童生徒への支援についてまと

められたもので、不登校児童生徒への支援に対する基本的な考え方、学校等の取組の充実

及び教育委員会の取組の充実として項立てが行われ、不登校児童生徒への支援・指導の在

り方等が示されています。

本県においては、平成26年度「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題に関する調査」

で小・中学校の1,000人当たりの不登校児童生徒数が13.7人であり、全国平均12.1人を上

回っている状況です。

貴教育委員会におかれましては、本通知の趣旨を御理解いただき、不登校児童生徒への

支援の充実に一層努めていただくとともに、このことについて管内学校へ周知いただき、

適切な対応がなされるよう御指導をお願いします。

本件連絡先

生徒指導支援室生徒指導第一係

Tel 0742－27－5435

Fax 0742－27－1021


